
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 
ARCHIVU AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY 
 
 
 
VĚDECKÉHO ÚTVARU 

MASARYKOVA ÚSTAVU A ARCHIVU AV ČR, V. V. I. 
 
 
ZA ROK 2009 
 
  
  
  
  
  
  



Výroční zpráva 
 

Archivu Akademie věd České republiky 
 

vědeckého útvaru Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i. 
 

za rok 2009 
 
 
 
Sídlo: Gabčíkova 2362/10, 182 00 Praha 8 

Kontaktní informace: tel. 286 010 110, fax 284 680 150, sekretariat@mua.cas.cz, 

www.mua.cas.cz. 

Zřizovatel archivu: Akademie věd České republiky 

Archiv AV ČR je vědecký útvar Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i.; ústav je 

samostatné vědecké pracoviště III. vědní oblasti humanitních a společenských věd AV. 

Akreditace podle zákona 499/2004 Sb.: udělena dne 16. srpna 2007. 

 
 
I. Personální podmínky 
 

Vedení MÚA AV ČR, v. v. i. 

Ředitel: Prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. 

Zástupkyně ředitele: PhDr. Milena Josefovičová 

Vědecká tajemnice: Mgr. Lucie Kostrbová, Ph.D. 
 

Vedení A AV ČR 

Vedoucí vědeckého útvaru Archiv AV ČR: Mgr. Jan Bílek 
 

Oddělení institucionálních fondů od roku 1952 

Vedoucí: PhDr. Daniela Brádlerová, PhD. – vědecká pracovnice 

Boháček, J., Mgr. – odborný pracovník 

Hálek, J., PhDr. – doktorand 

Hankovec, V., Mgr. – odborný pracovník 

Mádlová, V., Mgr. – doktorandka 

Kalendovská, J., PhDr. – odborná pracovnice (20%) 

Kmochová, N., prom. hist. – odborná pracovnice (20%) 



 

Oddělení osobních a institucionálních fondů do roku 1952 

Vedoucí: PhDr. Milena Josefovičová – doktorandka 

Bahenská, M., PhDr., PhD. – vědecká pracovnice 

Barvíková, H., Mgr. – odborná pracovnice (50%) 

Kábová, H., Mgr. – doktorandka 

 

Oddělení Badatelna 

Vedoucí: PhDr. Jan Chodějovský – doktorand 

Holát, P., PhDr. – odborný pracovník 
 

Oddělení dějin Akademie věd 

Vedoucí: PhDr. Miroslav Kunštát, PhD. – vědecký pracovník 

Franc, M., PhDr., PhD. – vědecký pracovník 

Míšková A., PhDr., Doc. – vědecká pracovnice 

Hoffmannová, J., PhDr. – vědecká pracovnice (20%) 

Janko, J., Doc., CSc. – vědecký pracovník (20%) 
 

Oddělení archiv vědeckého útvaru Masarykův ústav AV ČR 

Vedoucí: Mgr. Jan Bílek – odborný pracovník 

Jirsová, Z. – odborná pracovnice 

Quagliatová, V., Mgr. – odborná pracovnice (50%) 

Kokešová H., PhDr. – odborná pracovnice (50%) 

Šťovíček, I., prom. hist., CSc. – vědecký pracovník (20%) 
 

Oddělení Knihovna 

Vedoucí: Bc. Eva Vondráčková – odborná pracovnice 

 
 
II. Celkové množství uložených archiválií 
 

1. Celkem archivních souborů (tj. fondů a sbírek): 627 

 počet běžných metrů: 4 674 

 počet evidenčních jednotek: 203 037 

 počet inventárních jednotek (z celkového počtu ev. jednotek): 48 958 

 



2. Stupeň zpracovanosti archivních souborů: 

 nezpracováno 3108,27 bm – 66,50 % 

 zpracováno 1565,53 bm – 33,49 % 

 inventarizováno 1185,70 bm – 25,36 % (z celkové metráže fondů) 

Viz příloha „Základní statistika evidence listů NAD“ 
 

3. Počet archivních pomůcek: 380 (z toho je 219 inventářů, 11 částí sdružených a 

skupinových inventářů, 55 dílčích inventářů, 85 prozatímních inventárních seznamů, 8 

katalogů, 1 soupis dokumentů, 1 průvodce) 

 Viz příloha „Počty a přehled názvů v rámci druhů archivních pomůcek“ 

 
 
III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 
 

1. Výběr archiválií 
 

Skartační řízení: 

Počet protokolů o provedeném skartačním řízení: 25 

Počet předávajících pracovišť: 18 

Množství převzatých archiválií: 68,39 bm 

Množství zlikvidovaných archiválií: 151,86 bm 

Viz příloha „Skartační řízení na pracovištích AV ČR v roce 2009“ 
 
Mimoskartační řízení: 

Počet protokolů o provedeném mimoskartačním řízení: 2 

Množství převzatých archiválií: 7,06 bm 

 Viz příloha „Výběr archiválií mimo skartační řízení v roce 2009“ 
 

 Sumarizace vnějších změn: 27 přírůstků v rozsahu 75,45 bm. Z toho bylo 18 přírůstků 

k existujícím fondům, 9 přírůstků se vznikem nového fondu. Viz příloha „Evidence 

vnějších změn archivu“ 
 

Počet správních řízení (§ 12 odst. 4 zákona): 0 
 

2. Zpracování archiválií 
 

Zpracováno 7 fondů (5 inventářů a 2 dílčí katalogy) všechny inventarizovány, v rozsahu 

9,70 bm, v rozsahu inventární jednotky 2352 



 Sumarizace vnitřních změn: 17 v rozsahu +2,45 bm 

 Viz přílohy „Přehled archivních pomůcek“, „Statistika členěná podle typu vnitřních 

změn“ a „Přehled záznamů v evidenci vnitřních změn“ 
 

3. Využití archiválií 
 

Počet badatelů: 213 badatelů (z toho 37 cizinců) 

Badatelských návštěv: 706 

Počet správních řízení (§ 38 odst. 2 zákona): 0 

Vyhledáno a připraveno badatelských objednávek: 2292 

Počet reversů: 6 (celkem 42 evid. jednotek). 

Počet rešerší: 56 
 

4. Publikační činnost a další aktivity ústavu 
 

 Viz Výroční zprávu ústavu pro zřizovatele, která je dostupná na ústavních internetových 

stránkách a k této zprávě není přiložena. 

 
 
IV. Stav archiválií 
 

Viz příloha „Metráž a přehled záznamů evidence v rámci jednotlivých charakterů 

poškození“. Nedošlo ke změně podmínek, za nichž byla akreditace udělena. Bezpečnostní 

kopie nebyly zhotovovány. Uskutečnila se 1 prověrka fyzického stavu 2 archivních 

kulturních památek. Viz Zprávy o fyzickém stavu archivních kulturních památek. 

Hodnoty tepla a vlhkosti v depozitářích stabilně odpovídaly hodnotám daným legislativou. 

 
 
V. Konzervace a restaurování archiválií 
 

Nebylo prováděno. 

 
 
VI. Knihovna 
 

Přírůstek knihovny vědeckého útvaru Archiv za r. 2009 činil 386 zkatalogizovaných 

svazků. Katalogizační záznamy knihovny je možno vyhledat na webových stránkách 

ústavu. Knihovna uskutečnila v r. 2009 222 výpůjček, uživateli knihovny jsou především 



pracovníci MÚA AV ČR, výpůjčky pro badatele tvoří zhruba 6%. Knihovna zajišťuje 

distribuci publikací vydávaných Archivem AV ČR (výměna, prodej, dary). 
 
 
Sumarizační tabulky 
podle doporučení odboru archivní správy a spisové služby MV ČR 
 
 
 

Využívání archiválií a provoz badatelen v roce 2009 
 

 
počet evidenčních 

jednotek 

 
rešerše pro 

 
 

počet 
badatelů 

 
 

z toho 
cizinci 

 
 

badatelsk
é 

návštěvy 
 
zápůjčky 

 
výpůjčky 

 
úřední 
potřebu 

 
soukrom

ou 
potřebu 

 
 

be
zp
eč
no
st
ní 
ne
ga
tiv
y 

 
 

bezpeč
nostní 
mikrofil

m - 
počet 

políček 

 
 

studij
ní 

mikro
film - 
počet 
políč
ek 

 
 

digitá
lní 

kopie 

213 37 706 2292 42 51 5 - - - přístu
pné 

na 
www

 
 

Přehled evidenčních údajů k 31. 12. 2009 
 Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD 

 
Fyzický stav archiv.* počet arch. 

souborů 
 celkem 

vykazovaná 
metráž celkem 

(bm) 

z toho 
nezpracovaná

(bm) 

zpracovaná
(bm) 

z toho 
inventarizo

vaná 
(bm) 

počet 
pomů
cek ne

poš
koz
. 

poškoz
. 

nezji
štěno 

627 4673,80 3108,27 1565,53 1185,70 380    
* zůstává nevyplněno, není jasné o jaký výstup z programu PEvA se jedná, srov. příloha "Metráž a 
přehled záznamů evidence v rámci jednotlivých charakterů poškození" 
 
 

Výkony v roce 2009 
Výběr archiválií a delimitace archiválií, celkové vnější změny 

 
vyřazeno Počet protokolů 

o výběru 
§ 3. odst. 1 + 2 

 
inventarizováno (bm) 

posouzeno 
celkem  

(bm) 
v bm v %  

skartační 
řízení 

 
mimo 
skart. 
řízení

 
zpracováno

(bm) 
 
definitivně
 

 
průběžně 

 
zkatalog. 

evidenčních
jednotek 

  

 
zrejstřík
ováno 

evidenč
ních 

jednotek 
 

205,55 151,86 73,88 23 2 8,55 9,70 neeviduj
e se 

182 - 

 



Přílohy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 























Zpráva o prověrce fyzického stavu archivní kulturní památky 
 
 
Archivní kulturní památka č.: 37, archivní fond Vládní komise pro vybudování ČSAV 
Archiv: Archiv Akademie věd ČR 
Provedeno podle: zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, 
jak vyplývá z pozdějších změn, § 30 a metodického návodu č. 2/2009 MV-55653-1/AS-2009. 
Prověrku vykonal a zprávu vypracoval: Mgr. Václav Hankovec 
 
 
 Dne 27. 1. 2010 byla provedena roční prověrka fyzického stavu archivního fondu Vládní 
komise pro vybudování Československé akademie věd (1946) 1952, číslo listu NAD 38, která byla 
uznána AS MV ČSR pod č. 37 ze dne 21. října 1977 za kulturní památku, resp. AKP. Archivní 
pomůcku – inventář v roce 1976 vypracovali prom. hist. J. Schwippel a JUDr. M. Šmidák. 

 
Fond obsahuje celkem 12 evidenčních jednotek (2 podací protokoly a 10 kartonů), fond je 

inventarizován a uspořádán dle struktury a charakteru dochovaného archivního materiálu a 
s přihlédnutím k původnímu spisovému plánu sekretariátu vládní komise. Pro usnadnění orientace je 
součástí inventáře rejstřík institucí a funkcionářů. Archivní fond Vládní komise pro vybudování 
ČSAV je rozdělen do následujících tématických skupin, které jsou dále členěny věcně a 
chronologicky: 

1. Ustavení komise a základní dokumenty pro její činnost 
2. Plénum komise 
3. Užší výbor vládní komise 
4. Sekretariát vládní komise 
5. Obecné právní, vědeckoorganizační, personální a hospodářské záležitosti, řešené vládní 

komisí. (nejrozsáhlejší  a po výpovědní stránce důležitá – obsahuje soubor dokumentů  o jednání o 
vytvoření Akademie věd v letech 1946 – 1951, dokumenty právní přípravy založení ČSAV, o 
jednáních mezi vládní komisí a dosavadními vědeckými společnostmi apod.) 

6. Společné útvary, řízené Vládní komisí, ediční záležitosti 
7. Matematicko-fyzikální sekce a přírodovědecká sekce 
8. Biologická sekce 
9. Technická sekce 
10. Sekce společenských věd 

(písemnosti sekcí nejsou zachovány rovnoměrně, nejbohatěji se dochoval písemný materiál  k sekci 
matematicko-fyzikální a přírodovědecké naopak fragmentárně se dochovaly dokumenty sekce 
biologické) 

11. Příprava převzetí a vybudování vědeckých pracovišť ČSAV 
12. Příprava převzetí a vybudování vědeckých společností  při ČSAV 

 
 O výsledku prověrky podáváme tuto zprávu: 
a) fyzický stav: papír křehký a lámavý; 
b) konzervační zásahy: nebyly prováděny; 
c-d) uložení: fond je uložen v kompaktním regálu v depotu II, PA 1/1, 2, v zabezpečené budově 
archivu Gabčíkova 2362/10, 182 00, Praha 8; 
 e-f) fond je opatřen studijními a bezpečnostními kopiemi; 
g) oproti roku 2009 nastala pozitivní změna v dohledání tehdy nenalezeného inv. č. 12 z kartonu 9, 
fond je opět shledán kompletním. 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o prověrce fyzického stavu archivní kulturní památky 
 
 
Archivní kulturní památka č.: 36, archiválie tzv. zakládací listina České akademie císaře 
Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění ze dne 5. prosince 1892 (z archivního fondu 
Česká akademie věd a umění) 
Archiv: Archiv Akademie věd ČR 
Provedeno podle: zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě a o změně některých 
zákonů, jak vyplývá z pozdějších změn, § 30 a metodického návodu č. 2/2009 MV-55653-
1/AS-2009. 
Prověrku vykonala a zprávu vypracovala: Mgr. Hana Kábová 
 
 

Dne 27. 1. 2010 byla provedena roční prověrka fyzického stavu archiválie tzv. zakládací 
listiny České akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění ze dne 5. 
prosince 1892, která byla uznána AS MV ČSR pod č. 36 ze dne 21. 10. 1977 za kulturní 
památku, resp. AKP. Archiválie je inventarizována jako součást archivního fondu Česká 
akademie věd a umění 1890–1952, číslo listu NAD 1, pod inventárním číslem 1. 
Archivní pomůcku – inventář v roce 1989 vypracovali prom. hist. Alena Šlechtová, dr. 
Josef Levora a dr. Jiří Beran, CSc. 
 

 O výsledku prověrky podáváme tuto zprávu: 
a) fyzický stav: listina je v dobrém stavu; 
b) konzervační zásahy: nebyly prováděny; 
c-d) uložení: listina je uložena v horizontální poloze v trezoru v klimatizovaném depotu III, v 
zabezpečené budově archivu Gabčíkova 2362/10, 182 00, Praha 8; 
e-f) fond je opatřen studijními a bezpečnostními kopiemi. Digitální kopie je součástí 
elektronického průvodce po archivu, který je dostupný na institucionálních internetových 
stránkách. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva Archivu Akademie věd České republiky, organizační jednotky 
Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i., za rok 2009 
 

Vypracovali: Jan Bílek – Jan Boháček – Daniela Brádlerová – Jan Chodějovský 

 

 

Vypracováno na základě § 62 zákona č. 499/2004 Sb. z. o archivnictví a spisové službě a o 
změně některých zákonů, jak vyplývá z pozdějších změn, a Metodického pokynu Odboru 
archivnictví a spisové služby Ministerstva vnitra České republiky z 24. února 2005. 
 
 
Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., 2010 
počet stran vč. příloh: 20 
 
 
 


	VZ titul list AAV pro AS 2009.pdf
	VZ text .pdf
	01.pdf
	02.pdf
	03.pdf
	04.pdf
	05.pdf
	06.pdf
	07.pdf
	08.pdf
	09.pdf
	10.pdf
	VZ zaver.pdf

